Министерство социального развития Пермского края

	ПРОТОКОЛ

	№ 12 от 25.08.2016 г.                                                                                        г. Пермь

	Рабочая группа по решению оперативных вопросов в рамках координационного совета Пермского края по оздоровлению, отдыху и занятости детей в каникулярное время

	Председательствующий:

	Большаков
Сергей Валерьевич
	-
	Заместитель министра социального развития Пермского края, заместитель председателя совета,

	Миков
Павел Владимирович

	-
	Уполномоченный по правам ребенка в Пермском крае,

	Присутствовали:

	Сорокина
Антонина Александровна
	-
	начальник отдела надзора по гигиене детей
и подростков Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Пермскому краю,

	Кандакова
Татьяна Ивановна

	-
	заместитель начальника отдела организации деятельности участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пермскому краю,

	Топорков
Игорь Сергеевич
	-
	инженер отдела государственного пожарного надзора
и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Пермскому краю,

	Чечкина
Ирина Валерьевна

	Заведующий сектором дополнительного образования и воспитания управления дополнительного образования, воспитания и молодежной политики Министерства образования Пермского края,

	Мочалов
Евгений Николаевич
	-
	начальник отдела развития видов спорта Министерства физической культуры, спорта и туризма Пермского края,

	Бахматова
Ольга Борисовна
	-
	консультант отдела по организации медицинской помощи детскому населению и родовспоможения Министерства здравоохранения Пермского края,

	Березина
Анна Владимировна
	-
	консультант отдела по вопросам семейной политики и профилактики семейного неблагополучия Министерства социального развития Пермского края, ответственный секретарь совета,
[bookmark: _GoBack]

	Истомина
Елена Станиславовна

	-
	консультант отдела по защите прав детей аппарата Уполномоченного по правам ребенка в Пермском крае,

	Селиванова
Екатерина Валерьевна
	-
	специалист отдела по вопросам семейной политики и профилактики семейного неблагополучия Министерства социального развития Пермского края,

	Долгих
Валерий Николаевич
	-
	руководитель регионального совета Пермского регионального отделения межрегиональной общественной организации «Содействие детскому отдыху»,

	Приглашенные участники:

	Нохрин
Дмитрий Анатольевич
	-
	Первый заместитель главы администрации Верещагинского муниципального района,

	Катаев
Артем Николаевич
	-
	директор МБУ ДО «Физкультурно-спортивный центр «Спутник»,

	Штейн
Ольга Викторовна
	-
	заместитель главы администрации г. Соликамска,

	Штайер
Евгения Владимировна
	-
	директор детского оздоровительного лагеря «Лесная сказка»,

	Левко
Николай Александрович
	-
	Главный врач детской больницы г. Соликамска,

	Киряков
Сергей Николаевич
	-
	главный врач Ленской центральной районной больницы (Кунгурский район),

	Бартова Светлана Викторовна
	-
	директор детского оздоровительного лагеря «Заря»,

	Клементьева
Елена Петровна

	-
	эксперт МКОУ «Центр развития образования» управления образования Пермского муниципального района, секретарь муниципального координационного совета по летнему отдыху,

	Казанцев
Алексей анатольевич
	-
	заместитель директора детского оздоровительного лагеря «Спутник».

Обсудили вопросы:
1. О результатах служебной проверки по факту нанесения побоев несовершеннолетнему К.Ю. Данилову, участнику лагеря палаточного типа «Спутник», директором МБУ ДО ФСЦ «Спутник».
2. О нарушении прав ребенка в Муниципальном автономном образовательном учреждении дополнительного образования детей "Детский оздоровительно-образовательный Центр "Лесная сказка".
3. О  мерах, принимаемых по профилактике педикулеза в Кунгурском муниципальном районе.
4. О факте правонарушения, совершенного директором лагеря «Спутник» (Пермский район).
5. О фактах нанесения побоев несовершеннолетнему А. Галагану, изложенных в обращении Ю.С. Галаган.
6. Об эффективности оздоровления и о работе медицинских кадров детских оздоровительных лагерей
7. Об исполнении решений рабочей группы по решению оперативных вопросов в рамках Координационного совета Пермского края по оздоровлению, отдыху и занятости детей в каникулярное время.
8. О предварительных результатах профессионально-общественной экспертизы услуг, предоставляемых детскими оздоровительными лагерями Пермского края.
9. О создании комиссии для проверки соответствия детского оздоровительного лагеря «Березка» условиям государственного контракта.
СЛУШАЛИ:
С.В. Большакова, П.В. Микова, Д.А. Нохрина, О.В. Штейн, Е.В. Штайер, Н.А. Левко, С.Н. Кирякова, Т.И. Кандакову, С.В. Бартову, А.А. Сорокину, Е.Н. Мочалова, В.Н. Долгих, А.В. Березину, О.Б. Бахматову.

РЕШИЛИ:
1. Министерству социального развития Пермского края (далее – МСР ПК):
1.1. Направить в адрес собственника ДОЛ «Заря» письмо о недопустимости отсутствия контроля за надлежащей организацией отдыха и оздоровления детей со стороны администрации лагеря, выражающемся в создании причин и условий для нанесения побоев несовершеннолетнему участнику лагеря.
Срок – 26 августа 2016 года.
1.2.  Провести выездную проверку соответствия условий в детском оздоровительном лагере «Березка» требованиям технического задания государственного контракта комиссией в составе:

	Большаков
Сергей Валерьевич
	-
	Заместитель министра социального развития Пермского края, заместитель председателя совета,

	Березина
Анна Владимировна
	-
	консультант отдела по вопросам семейной политики и профилактики семейного неблагополучия Министерства социального развития Пермского края, ответственный секретарь совета,

	Истомина
Елена Станиславовна

	-
	консультант отдела по защите прав детей аппарата Уполномоченного по правам ребенка в Пермском крае,

	Бахматова
Ольга Борисовна
	-
	консультант отдела по организации медицинской помощи детскому населению и родовспоможения Министерства здравоохранения Пермского края,

	Веселкова
Елена Александровна
	-
	Председатель региональной общественной организации "Общественное телевидение Пермского края",

	Представитель Пермского регионального отделения межрегиональной общественной организации «Содействие детскому отдыху»,

	Представитель Общества родителей детей-инвалидов г. Лысьва.

Срок – до 15 сентября 2016 года.
2. Администрации г. Соликамска
2.1. Направить в МСР ПК информацию о результатах проверки муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей "Детский оздоровительно-образовательный Центр "Лесная сказка"( далее – ДОЛ «Лесная сказка»),
а так же рекомендации, выданные ДОЛ «Лесная сказка» комиссией
по результатам проверки.
Срок – 30 августа 2016 года.
3. Администрации Верещагинского муниципального района:
3.1. Направить в МСР ПК информацию по результатам служебной проверки по факту нанесения побоев несовершеннолетнему К.Ю. Данилову, участнику лагеря палаточного типа «Спутник», директором
МБУ ДО ФСЦ «Спутник».
Срок –  до 30 сентября 2016 года.
4. Министерству физической культуры, спорта и туризма Пермского края:
4.1. Определить должностное лицо из числа сотрудников Минспорта, ответственное за организацию летней оздоровительной кампании,
в том числе летних спортивных сборов.
Срок – до  1 октября 2016 года.
4.2. Организовать совещание с подведомственными учреждениями, спортивными федерациями по вопросам соблюдения порядка и правил организации летней оздоровительной кампании и учебно-тренировочных сборов, а также межведомственному взаимодействию в этой сфере.
Срок – до 1 октября 2016 года.
5. Директору ДОЛ «Заря» Бартовой С.В.:
5.1. Провести служебную проверку по фактам, изложенным
в заявлении Ю.С. Галаган. Информацию о результатах проверки направить
 в МСР ПК.
Срок – до 31 августа 2016 года.
6. Заместителю начальника отдела организации деятельности участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Пермскому краю Кандаковой Т.И.:
6.1. Информировать МСР ПК об итогах проверки по факту правонарушения, совершенного директором лагеря «Спутник».
Срок – до 15  сентября 2016 года.
7. Министерству здравоохранения Пермского края:
7.1. Направить в адрес МСР ПК информацию о мерах профилактики педикулеза в Пермском крае.
Срок – до 1 сентября 2016 года.
7.2.  Рассмотреть возможность организации в школах Пермского края уроков, классных часов и др. для детей и их родителей на тему профилактики педикулеза.
Срок – до 30 сентября 2016 года.
8. Пермскому региональному отделению межрегиональной общественной организации «Содействие детскому отдыху»:
8.1.  Направить в МСР ПК информацию о результатах профессионально-общественной экспертизы услуг, предоставляемых детскими оздоровительными лагерями Пермского края.
Срок – до 1 октября 2016 года.

Председатель 								      С.В. Большаков

Протокол вела						         	  	    Е.В. Селиванова